1

池 州 学 院 文 件
校学字〔2018〕22 号

关于印发《2018 年池州学院学生资助宣传工作

实施意见》的通知

各二级学院：

根据《安徽省教育厅关于进一步做好全省学生资助宣传工作的

意见》（皖教助〔2013〕2 号）文件精神和安徽省学生资助管理中心

工作要求，现将制定的《2018 年池州学院学生资助宣传工作实施意

见》印发给你们，请结合实际，认真落实，切实做好学生资助宣传

工作。

工作中有何意见和建议，请与校学生资助管理中心联系。

特此通知

附件：2018 年池州学院学生资助宣传工作实施意见

池州学院

2018 年 2 月 27 日

2

附件：

2018 年池州学院学生资助宣传工作实施意见

一、指导思想和工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以提高资助工

作满意度和知晓率为目标，以资助政策宣传为基础，以成效宣传为

重点，抓好“两会”、开学等重要时点，开展资助宣传，全面完整、

主动及时地向公众宣传和介绍我省家庭经济困难学生资助的重要政

策措施、执行情况和取得的成效，形成全社会更加关注家庭经济困

难学生，更加关注教育公平的良好氛围。

二、主要宣传活动安排

1. 组织开展“高校家庭经济困难学生资助政策学习月”主题宣

传活动。各二级学院要在 3 月 1 日至 4 月 1 日期间，结合“两会”，

组织广大师生深入开展“学习贯彻十九大精神、全面提升资助工作

水平”大学习大讨论大实践活动，积极落实“健全学生资助制度”

的要求。各二级学院要根据 2007 年国务院出台《关于建立健全普通

本科高校、高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政

策体系的意见》（国发[2007]13 号）以来一系列国家、省和学校有

关高校学生资助政策和措施，把学生资助政策学习好、宣传好、落

实好。活动结束后，各二级学院要将活动开展情况于 4 月 10 日前

报送校学生资助管理中心。

2. 组织开展“助学•筑梦•铸人”主题征文系列宣传活动。活动

主要以征文、视频和宣讲等形式，以“中国梦•谁的青春不奋斗”为

活动口号，大力宣传国家资助政策及成效，激励受助学生奋发自强、

3

励志成才、感恩奉献。各二级学院要精心组织，积极引导鼓励广大

师生参与。活动结束后，各二级学院要将活动开展情况于 6 月 30 日

前报送校学生资助管理中心。

3. 举办第十一届池州学院“自立自强 励志成才 报效祖国”

大学生演讲比赛活动。深入宣传党和国家有关高校家庭经济困难学

生资助政策及其取得的成效，引导和激励大学生克服困难、发奋学

习、积极进取、全面发展。比赛活动分院初赛、校决赛两个阶段进

行，各二级学院在 2018 年 4 月 20 日前组织完成本院的初赛活动，

并于 4 月 25 日前将演讲初赛开展情况、推荐 1 名（或组）同学参

加学校决赛的选手信息（附 1）及演讲稿（包括电子版）报送校学

生资助管理中心。参赛者演讲内容要紧紧围绕主题，结合学习和生

活，言之有物，篇幅不宜过长(演讲时间 10 分钟以内），演讲作品要

保证是原创，从未在其他刊物上发表过。演讲形式不限，可 1 人演

讲，也可多人演讲。参赛者演讲时应脱稿并用普通话演讲，主题鲜

明，语言流畅，感情充沛，表达完整，神态自然，富有感染力。学

校决赛时间、地点另行通知。

4. 组织开展资助诚信教育主题系列活动。在 5 月份开展学生资

助诚信教育主题月活动，以“诚信”为主题，以“立德树人”为主

线，结合校园文化建设、班级建设、社会实践等活动，积极创造条

件，通过举办图片展、知识竞赛、舞台剧、征文、演讲等形式多样、

生动活泼的方式，在全校开展诚信教育、征信和金融知识宣讲活动，

通过示范带动和典型引领，大力倡导履约践诺精神，开展诚信校园

建设。活动开展要适时结合生源地信用助学贷款学生毕业确认工作，

联合有关金融机构，组织开展诚信、征信和金融知识教育，宣讲诚

4

实守信事迹，促使学生树立诚信观念、珍惜个人信用记录，增强法

律意识，及时履行国家助学贷款合同。活动在校、院两个层面分“活

动宣传、活动开展和活动总结”三个阶段进行。学校层面活动由校

学生资助管理中心负责组织，相关部门和学院协助；学院活动结合

学校时间安排制定活动方案并组织实施，并于 6 月 5 日前将活动开

展情况（附 2）报送校学生资助管理中心。

5. 组织开展“国家资助 助我飞翔”励志成长成才优秀学生典

型学校评选活动。各二级学院应在5月份布置活动开展，原则上以

2007年国家新资助政策体系建立以来享受过国家资助的在校生和毕

业生为评选对象，评选条件和要求详见（附3）。6月30日前完成学院

初选并向学校推荐2名家庭经济困难学生励志成长成才典型，同时将

活动开展情况和推荐学生材料报送校学生资助管理中心，学校将在7

月间对各学院推荐学生进行评选表彰。各二级学院要积极组织、严

格评选，确保评选推荐工作公平公正，要通过各种渠道宣传成长成

才优秀学生典型事迹，展示我校受助学生励志成才的精神风貌，激

励更多青年学生自立自强、奋发成才。

6. 组织开展资助政策宣讲“两节课”活动。一是在新学年开学

时给学生上一节本学习阶段资助政策宣传课，全面宣传在校学习期

间国家及学校出台的各项资助政策及具体的申请、发放办法，确保

家庭经济困难学生在校期间得到有效资助；二是针对继续上学（考

研）的毕业生，在毕业前上一节下一学习阶段资助政策宣传课，解

除家庭经济困难学生进入下一阶段学习的后顾之忧。各二级学院应

6 月份和 9 月份布置活动开展，活动结束后请及时将活动开展情况

（附 4）报送校学生资助管理中心。

5

7. 组织开展“百千万”走访活动。活动以搭建资助工作与学生、

家长和社会的沟通平台，扩大教育资助政策影响力为目的，进一步

提高学生资助政策的群众知晓度、学生资助工作的群众满意度，彰

显国家这一惠及千万贫困学生民生工程的正能量。活动形式采取走

访活动进行。在资助政策宣传时要将政策宣传关口前移，将高校资

助政策提前至招生阶段加以宣传，解除家庭经济困难新生就学的后

顾之忧。活动内容重点对建档立卡贫困家庭学生进行走访和回访，

关注他们的思想、学习、生活情况，了解学生家庭基本情况及家长

思想状况，向他们宣传好资助惠民政策，帮助其克服困难，解决问

题。活动时间为 2018 年 7-9 月间，各二级学院可结合工作安排自

行制定活动方案并报校学生资助管理中心后组织实施，在走访活动

中要重视收集、认真梳理群众对资助政策体系和资助工作的意见和

建议，及时宣传报道走访活动开展情况，并于 9 月 30 日前将走访活

动开展情况、反馈表（附 5）报送校学生资助管理中心。

8. 组织编印《池州学院家庭经济困难学生资助服务手册》（2018

版），开通资助热线电话，建立维护学校学生资助网站，认真做好国

家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金和助学贷款以及“绿色通

道”等各项资助政策、办理流程的宣传解读工作，畅通咨询投诉渠

道，做到咨询投诉受理，件件有回音，事事有着落。在每年春季学

期和秋季学期开展“一封家书”活动，由学校给受助学生父母写封

信，告知其子女在校受助情况。

9. 组织编辑《榜样——池州学院 2018 年国家奖学金获奖学生

风采录》。结合 2018 年国家奖学金评审工作，做好 2018 年推荐获

得国家奖学金优秀学生事迹宣传活动，充分发挥榜样引领作用。

6

10. 做好“学生资助宣传大使”相关工作。为加大学生资助宣

传力度，扩大宣传效果，学校聘任享受国家学生资助政策的国家奖

学金获奖学生以及优秀班级资助专员学生为“学生资助宣传大使”。

2018 年，学校将把组织聘任“学生资助宣传大使”作为一项常态化

工作抓实抓细，充分调动聘任学生的积极性，动员他们利用寒暑假

和课余时间，开展资助政策宣讲，常发声、发好声，充分发挥其政

策传播与励志引领作用。一是要做好“学生资助宣传大使”的聘任

和培训工作，将这一活动与社会实践活动结合起来，与资助育人工

作结合起来。二是要为这一活动提供必要的条件保障和经费支持，

鼓励“学生资助宣传大使”开展送政策下乡活动、送政策回母校活

动，支持参加公益志愿活动和在校期间学生资助常态化宣传活动。

三是对于表现优秀的宣传大使，通过颁发荣誉证书、表扬信等形式

予以表彰。

三、工作要求

1. 高度重视，精心部署。各二级学院要建立学生资助宣传工作

台账，结合活动要求和工作节点，突出重点、把握节奏，有计划、

分步骤，富有成效的积极开展资助宣传工作。在招生录取期间要重

点宣传、详细解读国家资助资金的申请条件、评审（办理）程序、

资助标准和有关要求；在学生入学报到期间重点宣传“绿色通道”

以及校内资助措施；在学生在校学习期间，要通过开学典礼、主题

班会等时机，充分发挥“学生资助宣传大使”的作用，宣传国家资

助政策，宣传家庭经济困难学生受资助后成长成才的先进事迹以及

诚实守信、自立自强、努力学习、报效祖国的典型事迹。

2. 做好活动总结，及时报送信息。每项活动结束后，各二级学

7

院要及时总结好的经验和做法，特别是要注意收集受助学生中励志

成长成才的先进典型以及活动开展的图片、视频等有关资料，及时

做好活动宣传报道。

3. 形式多样，注重实效。建立健全家庭经济困难学生资助政策

体系是党和国家促进教育公平的重要举措，各二级学院要通过形式

多样的宣传活动，达到有广度、有深度、有社会影响力的宣传效果。

鼓励和引导广大学生和学生资助工作者关注“中国学生资助”微信

公众号，鼓励各二级学院在完成省和学校统一部署的宣传任务以外，

积极开展独具特色的宣传活动，打造我校学生资助宣传工作新亮点。